
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 
Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 
Odbor střetu zájmů a boje proti korupci 
   PODPŮRNÉ ORGÁNY 

-dle rozdělovníku- VÁŠ DOPIS č.j.:  
ZE DNE:  
NAŠE č.j.: MSP-49/2020-OSZ-SP/3 
  

VYŘIZUJE: Mgr. Ing. Ph.D. Tereza 
Krupová 

TEL.: +420  
FAX:  
E-MAIL: osz@msp.justice.cz 

 
Praha 16.11.2020 
Přílohy: 1 
  

Aktualizovaná verze Metodiky k podávání oznámení veřejnými funkcionáři 
podle zákona o střetu zájmů - reakce na recentní judikaturu  
 
Vážená paní, vážený pane,  
 
 dovolte mi, abych Vám v příloze zaslal aktualizovanou verzi materiálu „Metodika 
k podávání oznámení veřejnými funkcionáři podle zákona o střetu zájmů“, který zapracovává 
dopady rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 29. 10. 2020, čj. 9 As 173/2020 – 32. 
Citovaný rozsudek interpretuje praktické dopady nálezu Ústavního soudu ze dne 11. 2. 2020, 
sp. zn. Pl. ÚS 38/17. 
 
 Ústavní soud v předmětném nálezu zrušil § 14b odst. 1 písm. a), b) a c) zákona 
č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o střetu 
zájmů“) s odkladem vykonatelnosti ke dni 31. 12. 2020. Jedná se o ustanovení, která 
vymezují rozsah nahlížení do Centrálního registru oznámení u veřejných funkcionářů 
uvedených v § 2 odst. 1 zákona o střetu zájmů (převážně jde o tzv. „politické“ veřejné 
funkcionáře). Podle názoru Ústavního soudu současná zákonná úprava způsobu nahlížení do 
Centrálního registru oznámení představuje nepřípustný zásah do práva na soukromí a práva na 
informační sebeurčení dotčené skupiny veřejných funkcionářů. 
 
 Nejvyšší správní soud v odkazovaném rozsudku posléze konstatoval, že ačkoliv 
vykonatelnost derogačního nálezu Ústavního soudu byla odložena až ke dni 31. 12. 2020, je 
„automatické“ zveřejňování oznámení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst. 1 zákona 
o střetu zájmů prostřednictvím veřejné datové nepřípustné již do té doby. Veřejný funkcionář, 
který nesplnil svou oznamovací povinnost z důvodu, že by jinak bylo zveřejněním oznámení 
zasaženo jeho práva na soukromí a práva na informační sebeurčení, tak nemůže být za 
nesplnění oznamovací povinnosti potrestán, neboť jeho jednání nedosahuje potřebné 
společenské škodlivosti pro to, aby bylo kvalifikováno jako přestupek.   
 

S ohledem na závěry Nejvyššího správního soudu bylo ze strany Ministerstva 
spravedlnosti v prvé řadě přistoupeno k částečnému omezení přístupu k oznámením 
evidovaným v Centrálním registru oznámení. Od pátku 6. 11. 2020 jsou údaje z oznámení 
všech skupin veřejných funkcionářů dostupné toliko na základě předchozí žádosti podle 



2 
 

zákona o střetu zájmů. Rozsah zpřístupňovaných údajů zůstává nezměněn a odpovídá 
aktuálnímu znění § 14b odst. 1 písm. a), b) a c) zákona o střetu zájmů. 

 Současně s tím Ministerstvo spravedlnosti nebude příslušným správním orgánům 
oznamovat zjištěné přestupky spočívající v nesplnění povinnosti veřejných funkcionářů 
uvedených v § 2 odst. 1 zákona o střetu zájmů učinit průběžné oznámení za kalendářní 
rok 2019, neboť tato jednání podle názoru Nejvyššího správního soudu nedosahují potřebné 
míry společenské škodlivosti pro to, aby byla jako přestupek kvalifikována. Obdobně se to 
týká také přestupků spočívajících v nesplnění povinnosti učinit vstupní nebo výstupní 
oznámení, pokud tato povinnost měla být splněna do 6. 11. 2020, kdy byl přístup do 
Centrálního registru oznámení omezen. 
 
 Závěrem je třeba zdůraznit, že samotná existence oznamovací povinnosti veřejných 
funkcionářů nebyla závěry obou zmíněných soudů nikterak dotčena a trvá nepřetržitě 
i pro futuro. S ohledem na to, že částečným omezením přístupu do Centrálního registru 
oznámení dne 6. 11. 2020 bylo ukončeno porušování práva na soukromí a práva na 
informační sebeurčení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst. 1 zákona o střetu zájmů,  
odpadla současně překážka, pro kterou by veřejní funkcionáři nemohli být za další neplnění 
oznamovací povinnosti potrestáni. 
 

V případě jakýchkoliv dotazů k dané problematice se neváhejte obrátit na e-mailovou 
schránku Odboru střetu zájmů a boje proti korupci Ministerstva spravedlnosti 
OSZ@msp.justice.cz. 
 
 
 S pozdravem 
 
 

     JUDr. Jiří Kapras 
     ředitel Odboru střetu zájmů  

     a boje proti korupci 
 

Přílohy: Metodika k podávání oznámení veřejnými funkcionáři podle zákona o střetu zájmů – 
stav ke dni 6. 11. 2020 

 
 

mailto:OSZ@msp.justice.cz

		jkapras@msp.justice.cz
	2020-11-16T09:36:43+0100
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	JUDr. Jiří Kapras
	Elektronický podpis




